

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ ПРИКАЗ

от 29.08.2025		<u>№</u> 1117-ОД
	г.Саранск	

Об организации обучения с использованием дистанционных образовательных технологий детей-инвалидов в 2025-2026 учебном году

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ в Российской Федерации», «Об образовании Федерального от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Указа Главы Республики Мордовия от 15 июня 2009 г. № 115-УГ «О совете при Главе Республики Мордовия по делам инвалидов», приказа Министерства образования Республики Мордовия от 8.10.2021 № 1013 «Об утверждении Положения об организации обучения детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья», Постановления Правительства РΦ ОТ 11 октября 2023 г. «Об утверждении Правил применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ», приказа Министерства просвещения России от 1 ноября 2024 г. № 763 «Об утверждении Положения o психолого-медико-педагогической комиссии», приказа Министерства просвещения России от 6 ноября 2024 г. «Об утверждении типового порядка организации деятельности по оказанию психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, в том числе центра психолого-педагогической, типового порядка деятельности медицинской и социальной помощи», приказа Министерства образования Республики Мордовия от 06.02.2025 № 103-ОД/99 «Об утверждении Порядка регламентации и оформления отношений государственной и муниципальной образовательной организации и родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а так же детейинвалидов в части организации обучения по основным общеобразовательным программам на дому или в медицинских организациях Республики Мордовия»,

приказываю:

- 1. Утвердить список детей-инвалидов, обучающихся по программам дистанционного образования в общеобразовательных организациях Республики Мордовия в 2025-2026 учебном году (приложение к настоящему приказу).
- 2. Поручить Государственному бюджетному учреждению дополнительного профессионального образования Республики Мордовия «Центр непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников «Педагог 13.ру» (ректор Т.В. Самсонова):
- организовать работу по дистанционному обучению детейинвалидов, нуждающихся в обучении на дому, с 1 сентября 2025-2026 учебного года;
- обеспечить внесение изменений и дополнений в список детейинвалидов, обучающихся по программам дистанционного образования Республики Мордовия в 2025-2026 учебном году, и их нагрузку по мере необходимости;
- заключить договор о сотрудничестве с Государственным казенным учреждением Республики Мордовия «Саранская общеобразовательная школа-интернат для детей с нарушением слуха»;
- 3. Поручить Государственному бюджетному общеобразовательному учреждению Республики Мордовия «Саранская общеобразовательная школа-интернат для детей с нарушениями слуха» (директор В.Ф. Марычев):
- зачислить детей-инвалидов общеобразовательных организаций согласно приложению к настоящему приказу на период обучения по программам дистанционного образования;
- заключить трудовые договоры с педагогами, осуществляющих обучение детей-инвалидов по программам дистанционного образования;
 - вести табель учета рабочего времени;
- оплачивать труд педагогов, осуществляющих обучение детейинвалидов по программам дистанционного образования, в соответствии с Положением по оплате труда Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Республики Мордовия «Саранская общеобразовательная школа-интернат для детей с нарушениями слуха»;
- еженедельно предоставлять в отдел экономического анализа и планирования Министерства образования Республики Мордовия информацию о задолженности по заработной плате с начислениями;

- осуществлять контроль за ходом учебного процесса с использованием элементов дистанционных образовательных технологий.
- 4. Отделу опеки и инклюзивного образования Министерства образования Республики Мордовия (начальник Ю.А. Николина) обеспечить сопровождение и координацию деятельности по организации дистанционного обучения детей-инвалидов.
- 5. Рекомендовать администрациям образовательных организаций, в которых обучаются дети-инвалиды (руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, рекомендовать обеспечить контроль):
- заключить договор о сетевой форме реализации образовательных программ с Государственным бюджетным общеобразовательным учреждением Республики Мордовия «Саранская общеобразовательная школа-интернат для детей с нарушениями слуха» (директор В.Ф. Марычев);
- учебного осуществлять контроль за ходом процесса технологий; использованием элементов дистанционных определить совместно с учащимися и их родителями (законными представителями) индивидуальный учебный план И индивидуальную образовательную траекторию обучения по программам дистанционного образования.
- 6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя Министра образования Республики Мордовия М.Г. Аверкина.

Министр образования Республики Мордовия

Е.П. Солдатова

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00DFC04B3A52C4937C5B59CEFF33057CFA

Владелец **Солдатова Елена Петровна** Действителен с 13.08.2025 по 06.11.2026